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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCES
AGJENCIA QENDRORE E VLERESIMIT TE ARRITJEVE TE NXENESVE

PRO VIMI I MATURES SHIEIERORE 2010

SESIONII

(IDEIYRUAR)

Varant A
E marté, 1 gershor 2010 Ora 10.00

I€nda: Ietérsi dhe Gjuhé shqipe

Gjimnazi: Drejtimi natyror

Udhé zime pérnxénésin

Testi €shté 1 ndaré né dy pjesé: né poezi dhe né prozé.

Testi né total ka 25 pyetje.

NEg t€ dy pjesét ka kérkesa me zgjedhje dhe me zhvillim. Né kérkesat me zgjedhje rrethoni vetém
shkronjén pérbri pérgjigjes sé sakté, ndérsa pér kérkesat me zhvillim &shté dhéné hapésira e
nevojshme pér t€ shkruar pérgjigjen.

Koha pér zhvillimin e pyetjeve té testit éshté 2 oré e 30 minuta.

Pikét pér secilén kérkesé jané dhéné pérbri saj.

Pérpérdorm nga komisionii vle ré simit

Kérkesa 1|2 3 4 | 5 | 6 | 7 |8 |8 |8 | 9 |10a|10b | 10c
Pikét
Kérkesa 1a [11b | 12a | 12b [ 12c |12d | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20
Pikét
Kérkesa 21a | 21b | 22 | 23a | 23b | 24a | 24b | 25a | 25b
Pikét
Totali i pikéve KO MISIO NI 1 VIERESIMIT
| Anétar
2 e, Anétar
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni |

Gjimnazi: Drejtimi natyror

Varianti A

PJESA 1

MIGJENI

Recital’ i malsorit

O, si nuk kam njé grusht té forté

t’1 bij mu né€ zemér malit g€ s’bézané,
ta dij edhe ai se ¢’domethané i dobét -
n’agoni t€ pérdihet si vigan i vramé.

Uné - lugat si hij e trazueme,

trashigimtar i vuejtjes dhe i durimit,

endem mbi bark t€ malit me ujén e zgjueme
dhe me klithma t€ pakénaquna t’instinktit.

Mali hesht. Edhe pse pérdité

mbi 1€kuré t€ tij, n€ loj& varrimtare,
kérkoj me gjeté njé kafshaté ma t€ mir€...
Por mé rren shaka, shpresa génjeshtare.

Mali hesht — dhe né heshtje gesh.

E uné vuej — dhe né vuejtje vdes.

Po uné, kur? heu! kur kam pér t’u gesh?
Apo ndoshta duhet ma paré€ t€ vdes?

O, si nuk kam njé grusht t€ fuqishém!
Malit, g€ hesht, mu né zemér me ia njesh!
Ta shof si dridhet nga grusht’ i paligjshém...
E uné té€ kénagem, t€ kénagem tu’ u gesh.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni |
Gjimnazi: Drejtimi natyror Varianti A

Pér pyetjet nga 1 deri né 6 rrethoni alternativén e sakte.

1. Migjeni kapérceu traditén e poezisé shqipe duke sjellé risi né: 1 piké

A) pérdorimin e vargut modern
B) krijimin e neologjizmave

C) historizimin e situatave reale
D) pérdorimin e ligjérimit bisedor

2. Kontrastet né fillim t& strof€s sé katért ndértohen me: 1 piké

A) emra
B) folje
C) mbiemra
D) ndajfolje

3. Vecori e stilit t&€ Migjenit né kété poezi &shte: 1 piké

A) pasqyrimi i idesé pérmes forcés dialoguese

B) pasqyrimi i ides€ pérmes forcés s€ monologut
C) pasqyrimi i idesé pérmes veprimit dhe ngjarjes
D) pasqyrimi i idesé pérmes analizés s€ detajeve

4. Thirrja né vargun: O si nuk kam njé grusht... €shté njé pérpjekje: 1 piké

A) pér té dalé nga trashégimia e vuajtjes dhe e durimit
B) pér t€ ruajtur gjendjen emocionale t€ heroit

C) pér ta shmangur vetém njé moment kété ndjen;jé
D) pér té risjellé vetém njé gjendje t€ s€ kaluarés

5. Njeriu si genie ekzistenciale né krijimtariné e Migjenit: 1 piké

A) zbulon raportin e tij me shogériné
B) fsheh raportin e tij me shoqgériné

C) pajtohet me shoqériné

D) analizon raportin e tij me shogériné

6. Vargu: E uné té kénagem, té kenagem tu’ u geshé, kumton: 1 piké
A) inferioritetin ndaj kundérshtarit té tij
B) kénaggésiné reale pér fitoren

C) pamundésiné e ngadhnjimit
D) rikthimin pérséri te déshira fillestare

7. Cfaré e bashkon poetin me malé&sorin? 1 piké

© AVA 3 1 gershor 2010



Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni |
Gjimnazi: Drejtimi natyror Varianti A

8. Cila &shté figura e intonacionit poetik e pérséritur né strofén e paré dhe né strofén e fundit né
kété poezi? Veconi shembullin, duke dhéné edhe gjendjen emocionale t€ heroit me té cilén
éshté e lidhur kjo figuré.

a) lloji i figurés: 1 piké
b) shembulli: 1 piké
¢) gjendja emocionale e heroit: 1 piké

9. Identifikoni t& paktén dy trajta dialektore t& gegérishtes né strofén e dyté dhe shkruani né krah
té tyre variantin sipas normés letrare té shqipes.
2 piké
a)

b)

10. C’pjesé e ligjératés éshté fjala e nénvizuar, né€ grupin eméror: shpresa génjeshtare,?
Si éshté formuar ajo? Shpjegoni ngjyresén stilistike g€ pérftohet nga ky epitet metaforik?

a) pjesa e ligjératés: 1 piké
b) formimi: 1 piké
c) shpjegimi i ngjyresés qé pérftohet: 2 piké

11. Jepni njé tipar njerézor g€ poeti ia vesh malit. Me ¢’qéllim e pérdor autori két€ mjet stilistik?

a) tipari: 1 piké

b) géllimi i mjetit stilistik 2 piké
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni |

Gjimnazi: Drejtimi natyror Varianti A
12. Mali dhe malésori. Argumentoni lidhjen e fort€ midis tyre, pértej poezisé s€¢ Migjenit.
8 piké
Shtjellimi | Organizimi dhe Stili dhe Saktésia gjuhésore Totali
iidesé struktura origjinaliteti (sintaksa dhe drejtshkrimi)
(12a) (12b) (12¢) (12d) 12
2 piké 2 piké 2 piké 2 piké 8 piké
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